Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Titulus XLIX. De immunitate Ecclesiastica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

TITULUS XLIX.

De immunitate Ecclesiastica.

CAPUT I.

De immunitate Ecclesiastica in genere & in specie de immunitate locali quod ad actiones in locis sacris prohibitas exerceri.

Quæst. 1002. *Immunitas Ecclesiastica quid sit & quotuplex?*

1. Esp. Ad primum immunitas Ecclesiastica, accepto hoc nomine pro ut liberatorem à munere (quod hic onus significat *juxta munus ff. de V. S.*) aliquantum latius, pro ut tres suas species comprehendit, dum alijs AA. plures distinctionem faciunt inter immunitatem Ecclesiarum, qua competit locis sacris, & immunitatem Ecclesiasticam quæ personas ecclesiasticas resque earum respicit, de quo vide Reiffenst. h. t. n. 3. describitur paßim, quod sit jus, quo loca, res, persona Ecclesiastica ab onere communis & obligatione liberæ seu exemptæ sunt. *Suar. de immunit. Eccles. l. 4. c. 1. Azor. Inst. mor. Tom. 2. l. 9. c. 8. Delb. de immunit. Eccles. c. 1. dub. 1. n. 3.* Paulò fusiū eandem describit. Reiffenst. h. t. n. 4. quod sit jus, quo Ecclesia aliaque loca sacra, nec non persona Ecclesiastica resque earum liberae & exemptæ sunt à muniberibus seu oneribus secularibus, atque ab auctib⁹ carum sanctitati & reverentia debita repugnantibus, quæ postrema particulae adiiciuntur, ne à definitione excludatur immunitas localis, etiam ratione asyli, dum extractio è loco asyli est actus repugnans ejus reverentia & sanctitati.

2. Resp. Ad secundum: immunitas ecclesiastica, pro ut constat ex jam data ejus definitione est triplex, nimis locis sacris ac religiosis, vi cuius actus profani seu seculares in iis exerceri non possunt, & malefactores illuc confugientes in vita & membris proteguntur, ita ut inde extrahi nequeant, pro ut sumitur ex c. Ecclesiæ h. t. in 6. can. non oportet. *diss. 42.* Realis, quæ est jus inhærens rebus & bonis ecclesiasticis personarumque ecclesiasticarum quod minus iis onera pendendaque tributa & similia imponi possint. Personalis, quæ est jus inhærens ipsi personis ecclesiasticis, vi cuius gravari non possunt exactionibus, tributis, aliisque præstationibus. De quorum singulis c. seq.

Quæst. 1003. *Quo jure immunitas ecclesiastica introducta?*

1. Esp. primò: cùm immunitas hæc se extendat ad diversa nimis loca, res, personas, in quibus quod ad præsens quæsumus non videtur esse pars immunitatis, ut sic pariformiter quid statui nequit. Sed loquendum diversimode; ac primò quidem immunitatem à cognitione & judicio seculari respectu causarum spiritualium, nimis resipientium fidem, Sacramenta, cultum divinum, esse juris divini positivi seu originarii immediate à Deo; cùm dicta cognitione & judicium soli petro e-

R. P. Lœur. Jur. Can. Lib. III.

Y y y 2

de

deputatio stare potest cum subjectione temporali debita principi in iis, quæ cultum divinum non impedunt, dum, pro ut constat ex Apostol. ad Rom. 13. juxta interpretationem Glos. & D. Chrysoft. &c. Item ex auctor. 25. totque titulus eod. de SS. Eccles. & de Episc. & Cleric. in principio nascentis Ecclesiæ saepe Ecclesiastici subjecti fuerunt principibus & judicibus secularibus. Item ex eo, quod Ecclesia ipsa clericum delinquentem graviter subiecti judicis seculari ab eo judicandum, non potestate Ecclesiastica, quippe quæ se ad punitionem corporalem non extendit, sed potestate seculari. Ac denique ex eo, quod si illa esset juris divini naturalis, foret immutabilis & in omnibus Ecclesiasticis æqualis. Ita Delb. l.c. a.n. 36. Sed neque hanc immunitatem esse juris divini positivi ex illo sacræ scripturæ loco evidenter colligetur, ut Delb. l.c. a.n. 41. quem vide. Ad textus verò juris, Conciliorum & decisionum Rotæ dici potest cum Delb. l.c. a.n. 47. quod ibi per jus divinum, ex quo esse dicitur illa immunitas, intelligatur canonicum aut etiam ordinatio instinctus Dei, quin & speciale præceptum à Christo acceptum de ea immunitate introducenda à Pontifice, de quo mox, vel etiam quod loquantur de causis intrinsecè spiritualibus. Atque ita dici, quod, licet immunitas illa à jurisdictione seculari tam quod ad onera quam quod ad forum Ecclesiasticum judicale non sit de jure divino immediate, proxime, complete; sed mediæ remote originaliter, causaliter, fundamentaliter, inchoatiè quatenus supposito jure divino dictante svadente vel supposita ordinatione Christi convenientissimum, & forte etiam necessarium induci illam legem humana absque eo, quod sit necesse dicere, ut plures volunt citati à Delb. l.c. num. 50. esse à jure divino positivo, non quidem scripto, sed tradito per Apostolos, quemadmodum multa alia pertinentia ad formas & materias sacramentorum per istiusmodi traditionem ad nos pervenerunt. Proinde jam

2. Resp. Secundò immunitas Ecclesiastica exceptis dictis causis intrinsecè spiritualibus, est immediata à jure seu potestate humana ecclesiastica, ad eam introducendam concessa Ecclesia seu summo illius capiti Pontifici à Christo; quippe quæ ad rem Ecclesia gubernationem dignitatisque clericalis & Ecclesiastica honorem & splendorem convenientissima & forte etiam necessaria. Unde Pontifex nedum potuit (intellige, etiam in consultis & invitatis Principibus secularibus, ut Delb. l.c. f. 5. n. 1.) sed & debuit eximere à jurisdictione seculari Ecclesiasticos ratione sui muneris, quod absque tali exemptione exerceri nequit. Delb. l.c. du. 2.f. 1. n. 60. Qui & n. 61. addit, hinc credendum, non tantum hanc potestatem eximendi à Christo collatam Petro ejusque successoribus, sed & iisdem specialiter præceptum, ut immunitatem introducerent, pro ut satis colligitur ex verbis Trident. paulè ante v. Quapropter etiam nulla potestate humana Principum ea inducta tolli vel minui possit; cum nulla potestas humana sit superior potestate collata Pontifici à Christo, de quo videndi Covar. præf. qq. c. 3. Farinac. l. 1. tit. de inquisit. q. 8. num. 4. Molin. de iust. Tom. 1. tr. 2. d. 31. Less. l. 1. c. 33. dub. 4. n. 35. Malder. in 2. 2. tr. 5. c. 6. dub. 4. in fine & alii apud Delb. l.c. f. 2. n. 3.

3. Dixi: esse de jure humano Ecclesiastico seu canonico. Nam minus probabiliter dicitur à quibusdam eam à jure positivo civili Imperatorum primario inductam & pro hoc stare infinitum torrentem

DD. ait Delb. cap. 1. dub. 2. f. 6 num. 10. Cum plura decreta Conciliorum & Pontificium ante omnes Leges Imperatorum primario eam instituerint & concesserint, ut videre est apud Dian. p. 7. tr. 1. resol. 7. habuerintque jam sub nascentis Ecclesia initia, & sic ante concessionem Imperatorum sua tribunalia, suosque subditos ecclesiasticos judicaverint, ut constat ex illo Apost. 1. ad Timor. c. 5. adversus presbyteros nolentes accusationes recipere &c. non obstante, quod tune temporis Imperatores infideles; cum potuerint etiam à potestate & jurisdictione principum infidelium, etiam invitorum, subtrahere subditos suos ecclesiasticos, ut constat ex jām dictis, & docent Suar. contra Regem Angl. l. 4. c. 11. n. 16. Salas de LL. d. 14. f. 12. n. 10. De Lugo de iust. Tom. 2. d. 36. f. 7. n. 9. Comitol. in resp. mor. l. 1. q. 93. & alii, ad quos remittit Delb. cit. f. 6. n. 10. sed neque obstante, quod de facto multi Imperatores in suis legibus civilibus concedant Ecclesiasticis immunitatem à potestate & jurisdictione laica: nam tales leges imperatoria non sunt primo institutoria, seu etiam de novo concessoria immunitatis ecclesiasticae, sed solum subsidiariae, confirmatoriae, declaratoriae, adjutoriae, executoriae. Surdus. vol. 3. conf. 396. n. 19. Comitol. l.c. Dian. p. 7. tr. 1. resol. 8. Besold. in Synop. polit. do-Elrin. l. 1. c. 2. num. 8. Delb. cit. f. 6. num. 17. plurimisque alii quosapud eundem citat Bellet. p. 1. lit. de favor. cler. person. §. 1. n. 25. Qui omnes docent, Imperatores eximendo Ecclesiasticos non concessisse novum privilegium (cum Ecclesia à principio non fuerit laicali potestate & jurisdictioni subiecta) quam ab errore veterum legum tributariorum & similibus quod ad ecclesiasticos cessasse, easdem tanquam perperam latae abrogando. Unde etiam dicendum leges hujusmodi civiles extantes in eod. auth. Novell. vel auctoritate Pontificis latae, ut ex factis Constant. Theodosi martiani Justiniani &c. colligi videtur, teste Hurtad. de Mendoz. Tom. 2. de fide d. 34. f. 9. §. 10. Baron. Tom. 7. anno 1529. Jo. and. in c. non minus h. t. & Abb. ibidem num. 18. plurimisque alii apud Delb. l.c. num. 19. vel quod alioquin nullæ sint etiam ab initio ex defectu jurisdictionis, ut Clarus in §. Empiphilus: q. 28. n. 6. Tann. in Apolog. de immunit. Eccl. l. 1. c. 24. Belalrm. de pot. Pontif. contra Barcle. c. 34. Gratian. discept. for. Tom. 1. c. 164. num. 12. Laym. l. 4. tr. 9. c. 3. n. 2. & plurimi alii apud Delb. l.c. qui etiam num. 20. & filius c. 8. du. 2. idem dicit de illis legibus, de personis vel bonis Ecclesie expressè loquentibus, quod etiam si tendant ad commodum Ecclesiarum, sint nullæ ex defectu jurisdictionis, nisi à Pontifice approbentur, juxta c. Ecclesia S. Maria de const. citatis pro hoc Menoch. conf. 291. n. 25. Tusch. V. Ecclesia, concl. 12. n. 18. Surd. vol. 1. conf. 2. n. 15. & pluribus aliis. Porro illud hic notandum, quod, et si gratis daretur seu supponeretur immunitatem Ecclesiasticam primario à legibus, favoribus & privilegiis Principum originari, adhucab iisdem tolli denuo aut minui nequeat; èo quod concessa esset in remunerationem beneficiorum, quæ ab Ecclesia in regna profluunt juxta can. in qualibet 23. q. 8. 8. Unde nequidem propter ingratitudinem revocari potest, ut Tiraquel. in L. si unquam c. de rovocand. donat. num. 13. Roland. à valle. L. 1. conf. 98. num. 12. l. 2. conf. 76. n. 15. Acad. de privil. jur. civil. l. 3. c. 8. n. 1. Maul. de homag. tit. 9. n. 210. Delb. c. 2. du. 2. f. 2. n. 7. citatis alii quorum etiam quidam bene dicit esse pernicioſissimum doctri-

aliae immunitas respectu actionum,
rerum, personarum, tolli possit.

doctrinam dicere posse Principes revocare prærogativas, immunitates, privilegia concessa Ecclesia, si
damnum aliquod ex eorundem prærogatori continuo
natione & conservations seculati politiae sequatur.)
Item Castrop tom. 1. tr. 3. d. 4. p. 31. §. 1. n. 4. citatis. Suar. Sanch. Pont. Item ex eo, quod tale immunitatis
privilegium concessum sit non subditis, adeoque
transeat in contractum, ideoque sit irrevocabile juxta
la reg. sicut ab initio c. de att. & obl. communiter re-
ceptam à Canonistis & Juristis in L. fin. c. de LL. &
const. Princip. ac ita tenent Innoc. in c. novit. de judic.
n. 6. Abb. n. 13. Felin. n. 9. Cardin. cons. 147. n. 5. De-
cius cons. 407. n. 18. Barbat. L. 4. cons. l. 2. pluresque
alii citati à Delb. l. c. n. 17. Utq; etiam ex eo probatur,
quod repetere res deo oblatas (quale esset immuni-
tatis illa concessa Ecclesia) sit sacrilegium; ac deni-
que, quod Pontifices & Concilia, que sunt supra
Christianos Principes, illam immunitatem ab illis
concessam confirmarint.

2. Resp. tertio in specie immunitas quoque seu
jus asyli non est de jure divino, sed de jure civili &
canonico, seu de jure canonico approbante &
confirmante in hoc jure civile, prout patet ex c. 6. & c. fin.
b. t. & ita cum communione tenent Ambrosius. de im-
munit. c. 1. n. 3. Decian. tr. crim. L. 6. c. 25. n. 2. Fagund.
en præcep. Ecl. præc. 1. L. 4. c. 4. n. 59. Bonac. p. 3. de præc.
1. desal. q. 7. §. 1. n. 1. Covar. L. 2. var. resol. c. 20. n. 2.
Laym. l. 4. tr. 9. c. 3. n. 1. Suar. derelig. tom. I. l. 3. c. 8. n. 9.
Zoës b. t. n. 6. Pirk. b. t. n. 15. pluresque alii apud Delb.
c. 16. du. 2. f. 2. n. 2. quem miror pro opposito citari à
Reiffenstein. b. t. n. 21. qui etsi adhæreat nostra responsio
tanquam communiori; contrarium tamen,
quod nimurum jus asyli etiam in novo testamento,
sit juris naturalis & divini positivi non esse im-
probabile ostendit. Quam oppositam tenuunt
Farrinac. in Append. de immunit. C. 2. n. 9. &
Tusch. Tom. 4. lit. S. Conclus. 59. num. 1. Dian.
p. 4. tr. 1. resol. 44. & p. 6. tr. 1. resol. 29. Ce-
ned. in qq. Can. q. 42. n. 6. & seq. & plures alii
apud Delb. l. c. quorum quidam esse juris naturalis,
quidam etiam esse juris divini positivi sen-
tient contra quos tamen satis manifeste est, quod
licet secundum congruentiam quandam juris na-
turalis talis immunitas locis sacris competere vi-
deatur, lex tamen naturalis, etiam supposita loci
sanctitate, id absolute non præcipiat, ut ex eo
probatur, quod extractio rei à loco sacro, ut
debita pœnas luit, quantum est de se, neque
contra cultum divinum, neque reverentiam loco
sacro debitam, aut alijs intrinsece mala; sed potius
juri divino naturali volenti delicta coerceri
debitis pœnis, & non manere impunita, ne alijs
bono publico & innocentum incolumenti non
satis prospectum videatur conformis, sed neque
lex ulla divina positiva amplius extet, dum ea
quā in lege veteri certa refugii seu asyli loca con-
stituta, una cum carceris judicialibus & cæremoni-
alibus legis Mosaïca per legem novam seu
gratia extirpavit, nec ulla alia similis ei per
Christum substituta. Ad hæc, si esset juris di-
vini, sive naturalis, sive positivi immunitati minui,
etiam à Papa nec consuetudine tolli possunt, cum
tamen per Pontifices jus asyli immutatum & quod
ad certas personas & crimina restrictum & limi-
tatum juxta C. inter alia. b. t. & teste Laym. l. c.
n. 2. & variis locis consuetudine ei derogatum.
De quo tamen sit specialis

Quæst. 1004. An consuetudine jus asyli

Yyy y 3

edi-

editam s. Junii. 1641 extenderentes se ad quasunque confuetudines contra libertatem Ecclesiasticam non tantum novas ex eo tempore, quo publicari cœperunt, inducetas, sed & imposterum inducendas, & quasque antiquas, non obstante, quod interdum ad majus malum evitandum toleretur contrarium. Neque etiam per viam præscriptionis cum consuetudo damnata à Conciliis & decretis Pontificum ut irrationabilis & corruptela (qualis est hæc, utpote nervum Ecclesiasticae disciplinae infringens, ut Abb. & Gl. cit.) non possit via præscriptionis legem abrogare, prout constat ex C. ult. de Consuet. Ad hæc ubi incapacitas posse fidendi est in præscribenre (qualis est in seculari exercendi jurisdictionem in Ecclesiasticos) nullo tempore procedere potest præscriptio, multoque minus, etiam si ejus initii non sit memoria, privilegio æquiparari potest, quin & eam nisi auctoritate & adminiculo legis necesse est. Hæc vero præscriptio contra libertatem Ecclesiasticam nullum neque ex Jure canonico, neque civitale administrum habet. Delb. l.c. n. 8. & seq. Et quod nequidem ex parte immunitati derogari possit, specialiter ex eo probatur, quod Jura, Concilia, Pontificum Decreta, dum abrogant consuetudinem talem ut corruptelam, non loquuntur de consuetudine generali, hoc est, in universum vel in omnibus casibus & causis, tam criminalibus quam civilibus immunitatem tollente, cum in nullo regno catholicæ talis consuetudo induci attentata fuerit sed de particulari, ut patet ex C. Cleric. de Jud. ex Bulla coenæ. Posse tamen adhuc esse locum præscriptioni per tempus, cujus initii memoria non est, dum secularis Magistratus exercens jurisdictionem in Ecclesiasticos, fundat se, non in mera consuetudine sed in titulo rationabiliter & bona fide præscriptio (qualis est privilegium Apostolicum, de quo paulò post) tradit Delb. de immunit. C. 4. dñ. 31. n. 17. & 12. remittens ad Nav. in man. C. 27. Vasq. 1. 2. d. 197. C. 4. n. 32. Azor. p. 2. L. 10. C. 7. 9. 7. Bonac. de censur. d. 1. q. 15. p. 4. Fillius. Tom. 1. tr. 16. C. 10. n. 258. Cutell. de immunit. Eccles. L. 1. q. 9. 2. n. 7. & seq. & alios. Talem vero consuetudinem immemorialem legitime præscriptam fundatam in privilegio Apostolico posse ex rationabili causa tolli & revocari à Pontifice, non secus ac ipsum privilegium, in quo fundatur, citato pro hoc Suar. astrictus Delb. n. 13. quin etiam facta inter Ecclesiæ Prælatos & Principem secularis concordia, eaque à Pontifice confirmata super immunitate minutâ, adhuc ex gravi ad publicum spectante causa revocari. Idque sine concordia ideo tantum facta, ut intelligatur, quo usque privilegium gratuitò concessum se extendere debeat; quia, ut jam dictum, ipsum tale privilegium revocari potest. Sive concordia in pactum onerosum & reciprocum transferit, ut patet ex generali doctrina, juxta quam privilegia, licet à Principe obmerita vel imposito onere concessa ex tali publica gravissima causa ex plenitudine potestatis revocari possunt; cum talis casus semper in concessione & concordia ipsa exceptus censeatur ex eo, quod bonum publicum semper privato præferri debeat, motamen parti privilegiatae damnum inde secutum compensetur. Ita fere Delb. l.c.n. 16. & 17. cum Suar. de LL. L. 8. C. 37. n. 5. Cutell. l.c. L. 2. q. 96. Baldel. L. 5. d. 40. Nequit tamen Papa sine justa causa immemorialem cum constante fama & traditione de concessio Privilegio præscriptam consuetudinem vel privilegium præsertim per modum

contrahit vel concordia concessum revocare; ut id colligitur ex plurium Pontificum responsis in unum collectis in Decreto Gratian. Caus. 25. q. 2. & absolute tenent Suar. in def. L. 4. C. 24. n. 21. Gonz. ad reg. Cancel. Gl. 26. n. 5. Sallicet. de Leg. pot. l. 2. C. 15. n. 90. Cutell. l.c. q. 2. n. 2. & seq. & alii, quos citat & sequitur Delb. n. 21. ex ea etiam ratione, quod, cum Principes secularis privilegia à se concessa revocare sit indecorum, multo magis dedecet Pontificem, qui in integritate & constantia fulgere debet, hac in parte superari à Princibus secularibus, ut diciunt in C. per tuas. de Donat.

Quæst. 1005. Quid Pontifex possit quo ad tollendam vel minuendam libertatem Ecclesiasticam.

1. Resp. primò: Summus Pontifex (cum ei data non sit potestas in destructionem, sed solùm in aëdificationem) nequit sine justa causa in aliquo immunitati Ecclesiastice renunciare, effeteque talis renunciatio nulla & irrita, & si facta, revocari debet. Delb. l.c. C. 4. d. 31. n. 18. cum communi. Si tamen ab initio ex justa & rationabili causa facta & concessa Magistratui seculari hic & nunc jurisdictione aliqua in Ecclesiasticos, & dein hæc concessio ob rerum & temporum mutationem evaserit iniqua; quia v.g. in contemptum statutus Ecclesiastici & Ecclesiæ detrimentum vergere incipiat, à Papa revocanda est.

2. Resp. secundò: potest nihilominus Pontifex vel Concilium generale de immunitate Ecclesiastica etiæ ea effete juris divini, ex justa causa, nimis urgentissimis casibus, quæ commune bonum vel totius Ecclesiæ aut regni alicuius respiciunt, remittere & Princibus secularibus permittere, vel etiam committere, ut adversus Ecclesiasticos aliquam jurisdictionem exerceant, vel aliqua tributa exigant, ita ut eis suam potestatem deleget cuius delegationis & concessionis illi capaces sunt. Ita Suar. de immun. l. 4. p. 2. Aufr. de pot. secul. in Eccles. reg. 1. fall. 12. Dian. loc. mox cit. n. 112. Nav. C. 27. n. 6. Menoch. de retin. poss. remed. 3. n. 35. Delb. C. 1. du. 2. S. 3. n. 5. & plures apud illum. Quin & posse quosdam Ecclesiæ Prælatos inferiores aliquid contra immunitatem & libertatem Ecclesiasticam fieri permittere, si sine scandalo vel majoris mali periculo id impeditre nequeant, tradit Delb. C. 1. du. 2. S. 1. àn. 15. idque probat exemplo Apostoli provocantis ad Caesarem non nolentis directe judicari, saltem de jure, sed ut inferioris Judicis iniquam sacrilegam & toti nascenti Ecclesiæ perniciosam sententiam declinaret, pro quo remittit ad Turrect. in C. 3. adjutoriorum dis. 10. n. 3. & seq. Azor. Tom. I. L. 5. C. 12. q. 1. Castillo in 3. sent. Tom. 2. d. 16. de potest. Papa. q. 12. n. 7. Aufr. Triumph. de potest. Ecol. p. 6. a. 8. & alios.

3. Resp. tertio: tametsi igitur Papa pro ratione temporum & occasionum libertatem illam restringere & ampliare possit, non potest tamen, etiæ non sit nisi de jure humano, eam tollere totaliter, id est, quoad omnes Clericos, omnia onera & causas; quia non potest tollere, quod reæ Ecclesiæ gubernationi necessarium est, cum non sit data ei potestas in destructionem; sed neque Pontifex sit Dominus absolute bonorum sedi sui donatorum à Princibus primatio quidem Christo, & Pontifici ut Vicario eius. Unde is non est nisi dispensator illorum prudens & fidelis, ut D. Gregor. Epist. 37.

ad Natalem Episcop. L. 2. ad hæc talis renunciatiōis seu derogationis totalis nulla videtur posse esse rationalib[us] causa; qualistamen, ut non solum licite sed & valide Pontifex, etiam ex parte, ut dictum, deroget immunitati, necessario requiriatur. Ac denique neque Christus unquam in tantum, tamque præjudiciale renunciationem consensu[m] cœlenterit. Et ita docent Surd, Tom. 3. Consil. 301. n. 53. Virginian. tr. de immun. Eccl. d. 5. Farin. l. c. q. 8. n. 4. Suar. def. fid. L. 4. de Immun. C. 30. per totum. Dian. p. 1. tr. 2. resol. 2. Cutell. l. c. L. 2. n. 2. & alii, quos citat & sequitur. Delb. C. 1. du. 2. f. 3. à n. 1. & du. 14. f. 1. à n. 16.

Quæst. 1006. An Ecclesiastici renunciare possint privilegio immunitatis?

REsp. Ecclesiasti immunitati, quā immunes sunt ab oneribus & jurisdictione & foro judiciali Principum secularium, neque expellere, neque tacite renunciare possunt. Ita juxta C. diligent. de for. Comp. C. Cum non ab homine. C. at si Clerici de judic. C. Cum non contingat de sent. excom. docente Covar. qq. pract. C. 33. n. 2. Gomes Var. resol. Lit. 3. C. 10. n. 30. Suar. l. c. C. 31. n. 1. Cutell. l. c. L. 2. q. 3. Delb. C. 1. du. 14. f. 1. n. 6. ubi addit: modò Ecclesiasticorum immunitas sit aliquo saltem modo à jure divino, intellige mediætate, fundamentaliter, ordinative, præceptive secundum dicta in antecedentibus, & C. 4. du. 31. n. 1. ex ea ratione, quid immunitatis privilegium concessum Clericis ratione dignitatis Clericalis, quam diu illam retinent, privilegio illi renunciare nequeunt, quodque renunciatio cedatia publicum damnum, nimitem totius Ordinis Clericalis, præsertim Prælatorum, & primarii summi Pontificis: dum non est ob particularem aliquorum, sed ob communem Ecclesiasticæ Hierarchie favorem constituta, ut Abb. in C. noverit. de sent excom. Cajetan. V. immunitas Eccl. Suar. de Censur. D. 21. f. 2. n. 89. Delb. l. c. à n. 2. Ad haec superiores, præsertim Pontificem lege cavere posse (uti id eum fecisse patet ex juribus paulò anterioribus) ne subditi jurisdictionem alterius (v. g. Ecclesiastici secularium) in se prorogent, præterim dum, in quos sit prorogatio illa, de se incapaces sint illius, adeoque protogatio est frustranea.

2. Extenditur responso primò, ita ut etiam renunciatio juramento confirmata sit nulla, cùm tali lege juramentum, utpote de re illicita, & quæ non est in potestate jurantis, sit nullum & sacrilegum, ut juxta C. si diligent de for. Comp. Farin. Suar. LL. cit. Scacc. de Judic. L. 1. C. 11. n. 35. Extenditur secundò, ut dicta renunciatio etiam de consensu Episcopi facta non valeat; cum privilegium immunitatis jure communi concessum Clerico, ita ut simil ei præceptum, ne contra illud agat. Episcopus etiam contra illam immunitatem nihil possit, cùm quæ jure communi statuta, immunitate nequeat, ita juxta C. qualiter & quando, Gl. in C. significasti. de for. Comp. Scacc. l. c. n. 28. Suar. in def. fid. L. 4. de immunit. C. 31. n. 8. & 33. Farin. cit. q. 8. n. 13. Delb. C. 1. du. 14. n. 9. & seq. Idem est de consensu qualisunque communitatis particularis Ecclesiasticæ ob rationes jam das. Valet verò renunciatio illa facta cum consensu Pontificis, utpote cui datum privilegia omnia (etiam, ut ait Delb. n. 14. quæ sunt juris divini) uti ampliare, ita & restringere, tam quoad causas quam quoad personas, pro ut Ec-

clesiae expedire judicaverit, ut Suar. l. c. & dictum ante. Plura de renunciatione immunitatis præsertim fori vide apud authores in L. 2. decret. Tit. 7. de foro Comp.

Quæst. 1007. Quænam loca gaudeant immunitate locali in ordine, ut aëtus profani in iis fieri nequeant?

REsp. primò: imprimis veniunt omnes Ecclesiæ etiam nondum consecrata aut benedictæ, sed alia ratione v. g. erectione crucis, positione primi lapidis ab Episcopo, ad cultum divinum missæ sacrificium aliaque officia divina deputata, quia es locus eo ipso ex tali deputatione faser est & religiosus, ideoque juxta C. 4. de relig. domibus, nullis ampliis usibus profani applicabiliis seu, ut dicitur C. 9. b. t. nullis usibus temerariis profanandus. Suar. Tom. 1. de religio. tr. 2. L. 3. C. 9. n. 1. Sanch. Tom. 2. Consil. mor. L. 6. C. 1. du. 7. n. 9. Delb. C. 16. du. 2. S. 1. n. 1. Idque etiam si nulla adhuc ibidem officia divina celebrata, ut cit. C. 9. Pontifex non allegat pro causa celebrazione divinorum officiorum jam ibi factam sed ad divina ibidem facienda factam deputationem, & ita docent Sylv. V. immunitas I. q. 1. dicto 1. Abb. in cit C. 9. n. 5. Fagn. n. 8. Hoff. V. celebrantur. Sanch. l. c. Delb. l. c. n. 8. Azor. p. 2. L. 9. c. 8. q. 1. Reiffenst. b. t. n. 8. contra Clos. in cit. C. 9. V. celebrantur. Tuschum. V. Ecclesia. Concl. 9. n. 16. Ambrosi. de immun. C. 10. n. 2. Decian. L. 6. C. 24. n. 24. & alios apud Delb. l. c. n. 8. Idemque ut manifeste ex dictis sequitur, dicendum, etiam si Eucharistia non asservetur. Cùm ratio, cur tali loco concedatur immunitas, non est continua sacramentalis præsentia, sed sola dicta deputatio ad divina. Et ita contra Covar. L. 2. var. C. 20. n. 4. Clar. §. fin. q. 30. n. 30. Tusch. l. c. n. 19. Germom. de sacror. immun. L. 2. C. 16. n. 16. docent cum communione & probabiliori, ut inquit Delb. l. c. n. 5. & seq. Farin. l. c. q. 28. n. 34. & in append. de immun. C. 17. n. 254. Peregr. de immun. C. 4. n. 2. Gambacut. L. 3. & 4. n. 5. &c. Idem quoque, ut Butr. in cit. C. 9. n. 3. Jo-and. n. 1. Abb. n. 2. Barbos. n. 10. Reiffenst. n. 9. de Oratoriis privatis, modò auctoritate Episcopideputata sint divinis officiis. Secus de oratoriis sine dicta auctoritate erexit, etiam si Pontifex vel Episcopus concesserit licentiam in iis celebrandi, ut Delb. l. c. cum cit AA. quin &c, etiam si in iis ex privilegio celebrate. Item de Ecclesia polluta, ne cum reconciliata; cùm ratione pollutionis non definatur ejus sanctitas; & privatio immunitatis inter effectus pollutionis in jure non repetitur, itiusmodi autem censuræ juris utpote penales & odiose ultra casus in jure expressos extendi non debent. Et ita tenent Abb. Sylv. LL. cit. Clar. §. pract. Crim. q. 30. num. 3. Fulch. l. c. a. 9. Azor. p. 2. L. 9. C. 8. q. 4. Farin. l. c. n. 29. Fagund. pract. 2. L. 4. C. 4. q. n. 62. Laym. L. 4. 9. C. 3. n. 2. Pith. b. t. n. 3. & plures alii apud Delb. C. 16. du. 9. f. 3. illis inherenterem. Item de Ecclesia interdicta ob easdem rationes, dum nequidem Clericus ob interdictum perdat sua privilegia. Abb. Sylv. Clar. Tusch. Azor. Suar. Laxm. Fagund. Pith. & alii LL. cit. Delb. l. c. f. 4. à n. 1. quamvis id ipsum, ut Idem n. 4. non omnino improbabiliter limitent aliqui quoad peregrinos, ut ii ibi fruantur asylo, & non incolas, ob quorum delictum Ecclesia interdicta. Item de Ecclesia diruta, nisi forte diruta auctoritate supe-